
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DRG007/12 DEL 07/03/2023  

 

DIREZIONE GENERALE - DRG  

 

SERVIZIO “RELAZIONI ESTERNE E COMUNICAZIONE" - DRG007  

 

UFFICIO Amministrativo-Contabile - 003  
 

 

OGGETTO: Campagna di sensibilizzazione per la vaccinazione antinfluenzale in Abruzzo – annualità 2022 -. Ditta PR 

5 S.r.l. – Montesilvano (PE). Liquidazione e pagamento fattura elettronica n. 2023 – 01 - 0000002 del 22.02.2023 di € 

128.700,01.  

CIG: 9474823748  
Capitolo di spesa 81501 – art. 19 - PdC: 1.03.02.00.000 - Esercizio Finanziario 2022.  

(Impegno di spesa n. 7840/22 - rif. determinazione dirigenziale n. DPF10/95 del 30.11.2022).  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI:  
- la legge 7 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi”;  

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;  

- la legge regionale 14 settembre 1999, n. 77, recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo”, come modificata ed integrata dalla legge regionale 26 agosto 2014, n. 35;  

- il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T) – triennio 2021/2023, di cui alla 

legge n. 190/2012, art. 1 comma 8, approvato con deliberazione della Giunta regionale del 31 marzo 2021, n. 189;  

- la legge regionale 20 gennaio 2021, n. 1: “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2021 - 2023 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2021)”;  

- la legge regionale 20 gennaio 2021, n. 2 “Bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023”;  

- il Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta Regionale approvato con deliberazione della Giunta regionale 

del 10 febbraio 2014, n. 72, aggiornato con successiva deliberazione della Giunta regionale del 20 dicembre 2018, n. 

983;  

- da ultimo deliberazione della Giunta regionale del 14 maggio 2020, n. 268, avente ad oggetto: “Direzione Generale – 

assetto organizzativo – parziale revisione”;  

- deliberazione della Giunta regionale 28 marzo 2022, n. 165, con la quale è stato nominato l’arch. Antonio Sorgi quale 

Direttore Generale;  

 

PREMESSO che la Regione Abruzzo, al fine di massimizzare la diffusione e la consapevolezza dei vantaggi offerti 

dalla vaccinazione antinfluenzale per la salute pubblica, ha ritenuto opportuno avvalersi di una campagna di 

sensibilizzazione, elaborata dal Servizio Relazioni Esterne e Comunicazione della Giunta regionale con 

l’esternalizzazione del servizio di distribuzione del prodotto editoriale sui canali ritenuti efficaci come strategia di 

pubblicità;  



VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 920 del 29.12.2021 con la quale è stato approvato il Piano Regionale 

di Prevenzione 2021 – 2025;  

 

PRESO ATTO che con determinazione dirigenziale n. DPF010/39 del 7 luglio 2022 è stata impegnata sul bilancio 

regionale 2023 – 2025 – annualità 2023 la somma di complessivi €. 2.700.000,00, sul capitolo 81501 – art. 15 PdC: 

1.04.01.02.020 per la copertura, tra le altre, della campagna di sensibilizzazione alla vaccinazione antinfluenzale per la 

stagione invernale 2022 – 2023; 

 

RICHIAMATE: 

- la nota prot. n. RA/0263186/22 del 7 luglio 2022, con la quale il Servizio Prevenzione Sanitaria e Medicina 

Territoriale DPF 010 del Dipartimento Salute, ha richiesto al Servizio Relazioni Esterne e Comunicazione 

DRG 007 della Direzione Generale, di fornire supporto tecnico per l’attivazione e l’organizzazione a valenza 

regionale della campagna istituzionale di sensibilizzazione alla vaccinazione antinfluenzale per la stagione 

invernale 2022 – 2023, mettendo a disposizione, per tale scopo, le risorse necessarie stimate nella misura 

massima di €. 130.000,00;  

- le note prot. n. RA/0435482/22 del 19 ottobre 2022 e prot. n. RA/0441552/22 del 21 ottobre 2022, con la quali 

il Servizio Relazioni Esterne e Comunicazione, rappresentava la disponibilità ad attivarsi per l’organizzazione 

della campagna di sensibilizzazione alla vaccinazione antinfluenzale;  

- la nota prot. n. RA/466118/22 del 27 ottobre 2022 con la quale il Servizio Prevenzione Sanitaria e Medicina 

Territoriale chiedeva una variazione di bilancio al fine di rendere coerente la spesa di che trattasi con il piano 

dei conti chiedendo una variazione in aumento dell’art. 19 del capitolo 81501 con contestuale e paritetica 

riduzione dell’art. 15 del medesimo capitolo per l’importo di €. 355.000,00; 

 

RILEVATO che a fronte della suddetta richiesta, il competente Servizio Bilancio – Ragioneria, ha assegnato il numero 

di impegno 7840/22; 

 

CONSIDERATO che medio tempore, con determinazione n. DRG 007/57 del 10 novembre 2022 di autorizzazione a 

contrarre, il Servizio Relazioni Esterne e Comunicazione ha proceduto alla negoziazione sulla piattaforma Me.P.A. per 

l’individuazione dell’Operatore economico al quale affidare l’incarico per la campagna di sensibilizzazione della 

vaccinazione antinfluenzale, individuando, a tal fine, con RDO n. 3287726, la Ditta PR 5 S.r.l. con sede legale in via 

Massimo D’Antona, n. 6 – 65015 MONTESILVANO (PE) C.F.: 01305160689, per un importo pari ad €. 105.491,81, 

IVA al 22% esclusa, pari a complessivi €. 128.700,01 (IVA al 22% inclusa); 

 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. DPF10/95 del 30 novembre 2022, con la quale il Dipartimento 

regionale della Salute, al fine di attivare una serie di attività, tra le quali la campagna di promozione e sensibilizzazione 

della vaccinazione antinfluenzale – anno 2022, ha impegnato la somma complessiva di €. 355.000,00 sul capitolo 81501 

– art. 19 e l’ha posta a disposizione del Servizio Relazioni Esterne e Comunicazione – DRG 007;  

 

CONSIDERATO che a seguito di trattativa con affidamento diretto RDO n. 3287726 (ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) 

del d.lgs n. 50/2016)) condotta sulla piattaforma Me.P.A. – Consip, in data 18 novembre 2022 è stato stipulato il 

contratto con la ditta PR 5 S.r.l., con sede legale in via Massimo D’Antona, n. 6 – 65015 MONTESILVANO (PE) C.F.: 

01305160689 - per l'importo di euro 105.491,81 (centocinquemilaquattrocentonovantuno//81), oltre IVA del 22% come 

per legge, agli atti del Servizio (All. n. 1);  

 

ACCERTATO che il Soggetto economico suddetto ha presentato la seguente documentazione, debitamente sottoscritta 

e agli atti del Servizio: 

a. Patto di Integrità in materia di contratti pubblici;  

b. Dichiarazione Clausola di Pantouflage; 

c. Dichiarazione sul rispetto degli obblighi di Tracciabilità dei Flussi Finanziari, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 

2010, n. 136 e s.m.i.;  

d. Dichiarazione attestante i requisiti art. 80 del D. lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

 

ACQUISITE, con riscontro positivo, le verifiche sulla Regolarità contributiva DURC con protocollo INAIL n. 

33509581,  con scadenza validità 9 marzo 2023 (All. n. 2);  

 

CONSIDERATO che il servizio di diffusione informativa della vaccinazione antinfluenzale si è reso necessario per 

l'assolvimento del servizio di informazione e di comunicazione istituzionale sotteso alle funzioni fondamentali dell'ente 

Regione;  

 



PRESO ATTO dei Reports che tracciano i canali di distribuzione compiuti dalla ditta per la diffusione informativa 

della campagna di vaccinazione antinfluenzale, agli atti del Servizio unitamente agli altri giustificativi quali banner 

web, pagine su quotidiani etc.;  

 

VISTA la relazione finale prot. n. RA/91764 del 3 marzo 2023 rilasciata dal Responsabile dell’Ufficio “Stampa e 

Comunicazione”, dott.ssa Catia Scolta (All. A);  

 

PRESO ATTO che il servizio è stato regolarmente e puntualmente eseguito, come risulta dall'attestazione di regolare 

esecuzione sottoscritta dal Responsabile Unico del Procedimento, dott. Patrizio Tomassetti, in atti con progressivo n. 

RA/91929 del 3 marzo 2023 (All. B);  

 

RILEVATO che, a fronte delle verifiche effettuate sulla piattaforma dell’Agenzia delle Entrate – Riscossione (ex 

Equitalia), l’Operatore economico PR 5 S.r.l. risulta “non inadempiente”, come da certificazione restituita dal sistema 

(All. C); 

 

VISTA la fattura elettronica n. 2023 – 01 – 0000002 del 23 febbraio 2023 di importo pari ad €. 128.700,01, IVA al 22% 

inclusa, emessa dalla ditta PR 5 S.r.l., con sede a Montesilvano (PE) in via Massimo D’Antona, n. 13 - 65015 

Montesilvano (PE) – Codice fiscale 01305160689 -, per la fornitura del servizio per la diffusione informativa della 

vaccinazione antinfluenzale, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, in atti con progressivo n. 

1842/23 del 22.2.2023 (All. D);  

 

DATO ATTO che il Servizio Relazioni Esterne e Comunicazione è stato autorizzato dal Dipartimento regionale della 

Salute a liquidare e pagare la quota dovuta a soggetti terzi per garantire l’attivazione della campagna di comunicazione 

regionale per la vaccinazione antinfluenzale 2022 - 2023, giusta determinazione dirigenziale n. DPF10/95 del 

30.11.2022;  

 

RITENUTO, pertanto necessario:  

- procedere alla liquidazione della somma dovuta al Soggetto creditore;  

- liquidare e pagare la somma complessiva di euro 128.700,01 (centoventottomilasettecento//01) (IVA al 22% inclusa 

pari ad € 23.208,20) sull’impegno di spesa n. 7840/22, capitolo 81501 – art. 19, esercizio finanziario 2022, assunto dal 

Dipartimento regionale della Salute con determinazione dirigenziale n. DPF10/95 del 30.11.2022; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione dirigenziale è soggetta alla pubblicità sul sito istituzionale della Regione 

Abruzzo - Sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e contratti”, in conformità alle 

disposizioni dettate in materia di trasparenza amministrativa dal d.lgs. 14.03.2013, n. 33 e ss.mm.ii (fra molti, il Dlgvo 

97/2016), ed in ottemperanza agli obblighi di cui all'art. 1, comma 32, della L. n. 190/2012 (c.d. "Legge 

anticorruzione");  

 

VISTI:  
Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia” e s.m.i;  

“Codice in materia di protezione dei dati personali”;  

Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblici-tà, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.;  

 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita con il presente provvedimento da parte del 

Dirigente del Servizio la cui funzione, attesa la vacanza della citata Struttura, è esercitata dal Direttore Generale;  

 

DETERMINA 
 

di condividere e fare proprie le motivazioni illustrate in premessa, che si intendono integralmente richiamate e 

trascritte;  

di identificare la procedura con il Codice Identificativo di Gara, CIG: 9474823748;  

di liquidare la somma di € 128.700,01 (centoventottomilasettecento//01) (imponibile € 105.491,81 e IVA al 22% € 

23.208,20) per il pagamento della fattura elettronica n. 2023 – 01 – 0000002 del 23 febbraio 2023, soggetta alla 

scissione di pagamento, emessa dalla ditta PR 5 S.r.l. con sede a Montesilvano (PE), in via Massimo D’Antona, n. 6 - 

65015 Montesilvano (PE) – Codice fiscale 01305160689, per il servizio di diffusione informativa della vaccinazione 

antinfluenzale 2022 - 2023;  

- di imputare la spesa sull’impegno n. 7840/22, capitolo 81501 – art. 19, esercizio finanziario 2022, assunto dal 

Dipartimento regionale della Salute con determinazione dirigenziale n. DPF10/95 del 30.11.2022;  

 



di autorizzare il servizio Bilancio Ragioneria della Giunta regionale a pagare la somma di € 128.700,01 di seguito 

specificata:  

1. Imponibile € 105.491,81 (centocinquemilaquattrocentonovantuno//81) al fornitore PR 5 S.r.l. con sede 

legale in via Massimo D’Antona, n. 6 - 65015 Montesilvano (PE) C.F.: 01305160689 -, mediante accredito sul 

conto corrente bancario “dedicato” in via non esclusiva, ai sensi dell’art. 3 della L. 13.08.2010, n. 136, di cui 

all’allegato n. 4:  
 

IBAN: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 

 

2. I.V.A. al 22% pari ad Euro 23.208,20 (ventitremiladuecentotto//20) all’Erario a mezzo F24EP;  

 

di autorizzare il relativo pagamento subordinatamente al risultato della verifica effettuata ai sensi dell’art. 2 del 

decreto M.E.F. 18 gennaio 2008, n. 40 (ex Equitalia), per i pagamenti di importo superiore ad € 5.000,00 (limite ridotto 

da diecimila euro a cinquemila euro, a decorrere dal 1° marzo 2018, a seguito delle modifiche normative introdotte 

dall’articolo 1, commi da 986 a 989, della L. n. 205/2017);  

di rendere noto che la funzione di Responsabile Unico del Procedimento è assunta dal dott. Patrizio Tomassetti, 

Responsabile dell’Ufficio Amministrativo Contabile del Servizio Relazioni Esterne e Comunicazione - tel. 0862/3631 e 

- mail: patrizio.tomassetti@regione.abruzzo.it  

di adempiere agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni, di cui al D.Lgs 33/2013 (Obblighi di pubblicazione), alla legge n. 190/2012 (Anticorruzione), al d.lgs 

n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici), nonché alla circolare del Servizio Ragioneria Generale prot. n. RA/107998 

del 23.4.2013, mediante la pubblicazione dei dati sul sito internet della Regione Abruzzo nella sezione 

"Amministrazione Trasparente", sotto-sezione “Bandi di gara e Contratti” a norma dell’art. 37, d.lgs n. 33/2013;  

di rendere noto che, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii, e del Considerando 14 e 

dell’Articolo 6 Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 (relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati 

e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento Generale sulla protezione dei dati)), i dati forniti dalla società 

verranno trattati in modalità informatizzata per la finalità strettamente legata alla procedura contrattuale e il titolare del 

trattamento è il Dirigente pro tempore del Servizio Relazioni Esterne e Comunicazione;  

di inviare copia del presente provvedimento:  

o per gli adempimenti di competenza, al Dipartimento DPB – Servizio Bilancio-Ragioneria - DPB014, unitamente 

all’attestato di avvenuta pubblicazione (sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione “Bandi di gara e 

Contratti” a norma dell’art. 37, d.lgs n.33/2013) che è elemento integrativo di efficacia del presente atto;  

o per l'acquisizione in atti, alla Direzione Generale – DRG;  

o per opportuna conoscenza e seguito di competenza, al Servizio Prevenzione Sanitaria, Medicina Territoriale - 

DPF010;  

o per opportuna conoscenza, alla ditta PR 5 S.r.l., pec: pr5@pec.it  

 

ALLEGATI:  

- Trattativa Diretta RDO n. 3287726 – stipula - (All. n. 1);  

- Durc online prot. INAIL n. 33509581 (All. n. 2);  

- Relazione finale (All. A);  

- Attestazione di regolare esecuzione (All. B);  

- Certificazione Agenzia delle Entrate – Riscossione (ex Equitalia) (All. C).  

- Fattura elettronica n. 2023 – 01 – 0000002 del 23 febbraio 2023 (All. D).  

 

 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio Il Dirigente del Servizio 

Relazioni Esterne e Comunicazione 

dott. Patrizio TOMASSETTI 

firmato elettronicamente 

dott. Patrizio TOMASSETTI 

firmato elettronicamente 

vacante 

Il Direttore Generale 

arch. Antonio SORGI 

firmato digitalmente 

 

 

  

 

 


